apud Turcas, qui legibus alcorani gubernantur, nullum autem turpius, quam apud Christianos, qui jure canonico et civili reguntur. In assertionem articuli 34 ait: pontificem et pontificios esse multo pejores, et truculentiores Turcis, et stultum esse pugnare pro pejoribus Turcis contra meliores; et in epistola quadam contra duo mandata imperialia, oro, inquit, *cunctos pios Christianos, ne ullo modo sequamur vel in militiam ire, vel dare aliquid contra Turcas; quandoquidem Turca decies prudentior, probiorque est, quam sunt principes nostri* (6).

(1) L. II, C. XX, §. 40.

(2) *Illustr. contr. L. I, C. XXIV, n. 4. conf. Molina de J. et J. tract. II, disp. 106. Peculiari Dei jussu et revelatione excindendæ erant gentes impiæ a Deo damnatæ. Numer. XXXIII, v. 50.*

(3) *Deut. II, v. 4, 5 et 26. ac seq. adde c. ult. XXIII, q. 2.*

(4) *Gen. XXVI, v. 16. Videatur locus integer, et imprimis puteus dictus: calunnia; alius itidem puteus dictus: inimicitia, denique v. 28. fœdus inter Abimelechum et Isaacum initum, quod stilo Pufendoriano pudendum vocari debet: « sit juramentum inter nos, et incamur fœdus, ut non facias nobis quidquam mali, sicut et nos nihil tuorum attigimus. »*

(5) *Exempla in S. codice extant de Nemroto Gen. X, v. 8; de Nabuchodonosore Judith I, v. 5, 7. seq. Ibid. II, v. 3, 5, 6. Ibid. III, v. 13; de quatuor regibus prædatoribus contra quinque, Genes. XIV, v. 1; de Amasia IV. Reg. XIV, v. 8.*

(6) *Bellarmin. T. I. contr. L. III, C. 16.*

§. CCC. Expositis causis belli justis ac injustis adnectenda sunt corollaria non levis momenti, quæ in aliis quoque negotiis privatarum concertationum, aut in conflictu sacræ et profanæ potestatis locum habent, primaque ac levissima juris naturalis principia mirifice illustrant. Id ergo perpetuo habendum est præ oculis: 1. finis belli est reparatio læsionis: defensio contra vim, securitas vel præcautio contra imminentem. 2. Jura gentium utrinque sunt æqualia et independentia, ut, quod una gens pro justo sibi concessio habet erga alteram, idem hoc judicio suo pati per se teneretur ab altera. 3. Jus belli non per se ad augenda jura, sed conservanda, ac tuenda a natura datum est. 4. Belli jus extremum est remedium conservandorum jurium; quod locum non habet, nisi aliis sublatis remediis; quæ proin ante tentanda sunt, quam ad vim deveniatur. Ex his jam inferes generatim:

(a) Uti in privatis litibus fieri non potest, ut in re litigiosa utriusque parti jus privative faveat, et assistat; ita nec in controversiis

gentium : idcirco negant fieri posse, ut bellum in se, et ratione causæ ex utraque parte justum sit ; neque unquam valere ejusmodi prætextus queunt, ex quibus bellum utrinque justum efficeretur.

(b) Fieri tamen potest, ut bellum ex utraque parte injustum sit, uti cum in re dubia uterque bellantium æquas transigendi et componendi litem conditiones respuit ; neque enim aut facta læsio, aut periculum imminens semper extra controversiam est. Nam cum de re quapiam certatur, aliquando unus in possessione illius est, eaque diuturna, et cum bona fide perpetuo conjuncta : aliquando neuter litigantium possessionem habet ; uti cum res morte tertii vacare primum cœperit, ac lis oritur, uter utri eandem potiori jure præripere possit ; aut certo fit aliquando, ut qui possessionem cepit, mox contradicentem habuerit. Cuius istorum casuum alia atque alia juris principia accommodanda sunt.

(c) Ob eosdem fines, quos singulæ gentes præfixos habent, ob paria dein negotia, et pericula utique nexus quidam cogitari potest inter statum, vires, fortunam ac potentiam singularum gentium, ita ut unius intersit quodammodo, anne altera crescat, jus quoddam e. g. commercii exerceat, vel non exerceat. Hic tamen nexus ratio sufficiens non est, perturbandi jura perfecta alterutrius gentis.

(d) Generalis metus, ne altera gens alteri noceat, et incertum ac remotum periculum, ne damnum inferat aliquando, quæque sunt istius generis, obest juri connato bonæ gentium existimationis, nec judicandum est, gentem, quæ nocere *possit*, continuo etiam *velle* nocere. Unde *jus cavendi*, ac securitati propriæ consulendi non ita exerceri potest, ut gens alia in usu sui juris impediatur ; si de *possibili* duntaxat injuria statim illud valet : *melius est prævenire, quam præveniri*, sublato omni jure fortior imbecilliorum opprimendi semper obtentum aliquem adinvenit. Sunt igitur cautiones aliæ *innoxie*, per quas salvo aliarum gentium jure securitati uniuscujusque satis consultum est, eo saltem securitatis gradu, quem natura seu potius divina providentia rebus humanis indultum voluit ; sunt aliæ cautiones *noxie* non modo juribus eorum, contra quos adhibentur, sed ipsi caventi maxime. Nam *regnum a gente in gentem transfertur propter injustitias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos* (1).

(e) Si qua gens officio erga Deum vel seipsam deest, ob id alterius potestati ac imperio non subjicitur ; neque obligatio imperfecta et jus perficiendi aliam gentem ejusdem jura perfecta libertatis et independentiæ tollere potest (2).

(1) *Eccli. X, v. 8.*

(2) Hæc principia seu corollaria derivantur ex notione potestatis summæ et independentis, cujusmodi gentium propria est ; igitur usum habent, quotiescumque de potestate summâ et independente, quacum cohærent, controversia oritur ; quemadmodum non uno loco usu venit in jure publico ecclesiastico, secundum systema religionis Romano-Catholicæ pertractato.